VARIORUM NOTÆ.

tullianus Apologet. cap. 25, neenon mss., 1 antiq. Regio-Puteanus a prima manu, aliique 2 Regii, Vatic., 2 Colb., Nav., Goth., Cauc., Pal., Vict., 2 Brun., et edit. Cellar. Est *Stercus* in 1 Bon. antiq. et 1 Colb.; at *Sterculius* in 1 Reg., 1 Colb., Gal., et in editis multis; *Sterculius* in 1 Bonon. rec. et Tax. In mss. octo et 2 vet. edit. Rom. et in ms. Taurin. Epitom. cap. 21, *Stercus*. In 3 Reg. et Marm. neenon apud Augustinum lib. xviii de Civ. Dei, cap. 15, *Stercius*; in 1 Reg., *Stercuatus*; in alio Reg., 1 Sorbon., a prima manu, et 1 Clarom. a secunda, *Stercatus*; in 1 Colb., *Stercautus*; in alio Colb. et Jun., *Stercius*. *Stercius* Fauni filius ob stercoreationis agrorum inventum immortalitatem consecutus. Vide *Tertullian. Apologet. cap. 22*, et *Plinium lib. xvii*, cap. 9. — *Et Stercius*. Vulgo, quatuor syllabis, *Sterculius*; at tribus Goth. cod. et *Tertullianus Apol. c. 25*. Sic Prudentius Laurentio v. 450:

Janus bifrontem et Sterculum

Colit senatus.

Tutinus. Mirum quam hic, sicut et in præcedenti, mss. codices variant. *Tutinus* reposuit ex 9 mss. Regii, inter quos sunt duo vetustissimi, 1 Bonon. antiq., 6 Colb., 1 Sorb., Nav., Vict., Marm., 3 Lips., Em., Cantabrig., 2 Clarom., Pen., Tornes., 2 Brun., ac edit. Rom. 1470, et Crat. in marg. In mss. 1 Reg. et Gal. est, *Futinus*; in Bonon. rec., *Catinus*, mendose, pro *Tutinus*: facilis enim mutatio C et F in T. In edit. Rom. 1468, *Titinus*. Apud Arnobium Lactantii præceptorem lib. iv adv. Gentes, *Tutunus*, juxta vetustissimum cod. ms. Regium. Apud Augustinum, *Mutunus* et *Tutunus*, qui idem est ac *Priapus*. Hinc Arnob. lib. iv. *Cujus immanibus pudendis, horrentique fascino, vestras inequitate matronas, et ausplicable ducitis et optatis*. Lib. vi, Civ. Dei, c. 41. In ins. Cauc. et edit. Tornes., Spark., Walch., et apud Tertull. Apolog. cap. 25, et in decem vulgatis, *Mutinus*. Sed quoquomodo legas, *Tutinus*, seu *Tutunus*, vel *Mutunus*, parum refert: nam deus hic utrumque habuit nomen ab utroque obsecno: sexus enim utriusque habuit pudendum, μυτής, *Siculum* vel *Æolicum*, pro μυτός, de pudendo muliebri: inde μυτῶν μυτέων, et Romanum *Muttonus*. πόσθι et ποσθών, qui ingens habet virile, *Æolice ποθῶνος*: inde Latinum *Puttunus* et *Tutunus*; nam T et P in vicem permutabant tan *Æoles* quam veteres Latini. Ex SALMASIO. — *Ipsa*, inquit Aug. ubi supra, est apud Græcos *Priapus*, si non pudet. *Tetinus* etiam vocabatur.

In cuius sinu pudendo, etc. In hujus Dei sinu nova nupta præsidebat, ne sterile conjugium haberet. August. de Civ. Dei lib. vi, cap. 9: *Sed quid hoc dicam, cum et ibi sit Priapus nimis masculus, super cuius immanissimum et turpissimum fascinum, sedere nova nuptia jubebatur more honestissimo et religiosissimo matronarum. MEURSIUS.*

Præsident. Recte est in Lactantio præsident; præsidere enim verbum in casto operantium proprium. JANUS GULIELM.—*Præsident*. Heuman. legit, resident, vel prius sedent. At omnes libri, præsident, quod tuerit Gulielm. c. 1, ut rectum, et verbum in casto operantium proprium. De re Arnob. c. 4: *Etiamne Mutunus, cujus immanibus pudendis horrentique fascino vestras inequitare matronas, et ausplicable duci-*

A Hic est, quem pro Jove Saturnus dicitur devorasse; nec immerito illi bonos tribuitur. Nam cum Tarquinius Capitolium facere vellet, atque in eo loco multorum deorum sacella essent, consuluit eos per auguria, utrum Jovi cederent; et cedentibus cæteris, bonus Terminus mansit. Unde illum poeta

Capitoli immobile saxum

vocat. Jam ex hoc ipso quam magnus Jupiter inve-

tis, et optatis. S. August., de Civ. Dei, lib. vi, cap. 9. Quum ibi sit et *Priapus nimis masculus*, super cuius immanissimum et turpissimum fascinum sedere nova nuptia jubeatur. Lib. vii, cap. 24: *In celebratione nupiarum super Priapi scapum nova nupta sedere jubeatur*. BUN.

B Portentum. De his portentis vide Minucium Felicem, cap. 25.

Venerantur. Ms. Jun. et nonnulli editi addunt, et colunt. — Venerantur. Sic Bon., Tax., Pen., Cauc., Ult., Pal., Lips., Goth., ubi edd. Ven. 1471, 97, Rost., Paris., Parrhas., Crat., Ald., Gymn., Gryph., Tornes., venerantur et colunt. Nec hoc male. Senec. I Clem., c. 19: *(deos) intueamur venerantes colentesque*. Ipse Lactantius jungit lib. ii, c. 5, lib. iii, c. 9, *Venerari et colere*; et Epitom. cap. 25: *Colenda ac veneranda*. Conf. lib. i, cap. 15, lib. ii, cap. 5. Ipse Cicero i, de Nat. deor., cap. 42: *deos colere, precari, venerari*; et lib. ii de Nat. deor., cap. 28: *deos et venerari, et colere*. BUN.

Quid? qui lapidem. MSS. est pene omnium, et veterum ac potiorum editionum. In Christ., 2 Colb. et editis quinque, *Quid? quod lapidem*.

Terminus. Olim in limitandis agris lapis collocabatur. Virg. lib. xii *Æneid.*:

Saxum antiquum, ingens, campo quod forte jacebat
Limes agro positus, litem ut discerneret arvis.

Papinius lib. v Theb.:

Rapit ingenti conathine *saxum*
Quo discretus ager.

C Et non solum lapis erat, verum etiam quandoque stipes, ut subdit postea Lactantius, et resertur a poeta, lib. xi *Fastor.*:

Termine, sive lapis, sive eis desertus in agro
Stipes, ab antiquis tu quoque nomen habes.

Statua huic deo erecta erat quadrato lapide vel stipe dedolato, unclo, coronato. Vide L. Sen., in Hippolyto, act. ii, sc. 1. Terminalia, huic Deo sacra, magna rusticorum solemnitate celebrantur, mense Februario: sed vario pro seculorum ratione cultu: quippe, Numa nihil animatum ei immolari volebat deo, ut est apud Plutarchum in Vita ejus, et cap. 14 Problem. Rom. Postea tamen mutata ea fuit sacrificandi ratio, et Termino animata, ut cæteris diis, cæsa hostia. M. Cicero Phil. xii et alii, quæ vel porca, Ovid. Fast., lib. ii. DEMPSTERUS. — Vide Florum lib. i, cap. 7, et Ovid. lib. ii *Fastor.*, 690. — Solus Terminus. Imo et *dea Juventus* cum Termino fuit contumax, testantibus aliis, quos indicat Ryckius de Capitol. Rom., cap. 9, pag. 81 et cap. 14, pr. de *Termino*. Conf. Livium lib. i, cap. 55. BUN.

Capitolium. Hist. est apud Livium lib. i, et sub finem quinti. Dionys. Halicarn., lib. ii, et Plutarch. in Numa.

Atque eo in loco. Manuscriptorum est: *eoque in loco, editorum.*

Cederent. Ita mss. præter 3 rec. in quibus est, cedere vellent. In nonnullis rec. editis, credere, et credentibus.

Poeta. *Æneid. ix*, v. 448,

Capitoli immobile saxum.

Jam... quam magnus. Similis ironia lib. i, cap. 20, jam quanta ista immortalitas putanda sit, etc. BUN.

nitur, cui non cessit lapis, ea fortasse fiducia, quod A illum de paternis fauibus liberaverat. Facto itaque Capitolio, supra ipsum Terminum foramen est in tecto relictum: ut quia non cesserat, libero cœlo frueretur; quo ne ipsi quidem fruebantur, qui lapides frui putaverunt. Et huic ergo publice supplicatur, quasi custodi finium deo: qui non tantum lapis, sed etiam stipes interdum est. Quid de iis dicam, qui colunt talia? nisi ipsos potissimum lapides ac stipites esse?

CAPUT XXI.

De diis Barbarorum quibusdam propriis, et eorum sacris, ac itidem de Romanis.

Diximus de diis ipsis, qui voluntur: nunc de sacris ac mysteriis eorum pauca dicenda sunt. Apud Cyprios humanam hostiam Jovi Teucus immolavit; idque sacrificium posteris tradidit, quod est nuper Hadriano imperante sublatum. Erat lex apud Tauros, inhumanam et feram gentem, ut Diana hospites immolarentur; et id sacrificium multis temporibus celebratum est. Galli Hesum atque Teutatem humano cruore placabant. Nec Latini quidem hujus immanitatis expertes fuerunt, siquidem Latialis Jupiter

VARIORUM NOTÆ.

Libero cœlo frueretur. Sic Cicero v. Tuscul. 43, B Volucres cœlo frui libero. Senec. ad Polyb. cap. 28, extr. Frustris nunc aperto et libero cœlo. BUN.

De sacris. Lege Alex. ab Alexand. l. vi, cap. ult. et Tirquellum. Voss. l. i Idol., cap 35, et lib. ii, et Cren. p. ix Animad., p. 77 sqq. BUN.

Apud Cyprios humanam hostiam. Ita restituimus ex omnibus manuscriptis vetustissimis duobus, scilicet, 1 Bonon., 1 Reg., et 6 alij Reg., 2 Brun., Cae., 4 Colb., Nav., Pal., Lips., Jun., Vict., Pen., Ultr., 1 Claro., Marin., et edit. Rom. 1470, ac Cellar. Addint autem miss. Regio-Puteanus, 4 Colb., 2 Lips., 1 Claro., 1 Sorbon., Gatt., et edit. Rom. 1468. In multis editis est, Apud Cypri Salaminem. —Apud Cyprios humanam. Epit. c. 25: Jovi Cyprio, sicut Teucus instituerat, humana hostia mactari solebat. Rem illustrat Betuleius. BUN.

Teucus. Testatur Strabo, lib. xiv, Salaminem Cypri a Teuco profugo esse conditam. Teucer autem, Telamonis filius, profugus erat, quod Teucer mortem fratris sui Ajacis, qui insidiis Ulyssis interierat, ultus non esset, ac sine ipso rediisset. Ceterum hæc humana Salaniiorum sacrificia antiquata fuerunt sub Adriano, teste Marcellino, lib. xiv.

Hadriano imperante. miss. 4 rec., ab Hadriano imperatore.—Hadriano... sublatum. Hadriani hæc sacra antiquas, neque apud Dionem, neque apud Spartianum, nec Eutropium legitur. Eusebius scribit, Adriani temporibus has impii erroris nebulas Evangelici solis splendore fuisse discussas. Eutropius vero Trajanis temporibus Salaminiam (sic enim ipsam cum Plinio vocat) a Judais deletam fuisse, ait Spartianus, qui dem auctor est, Adrianum Romanam sacrificia dilligenter corasse, ceterum extrema neglexisse. Ex Actis Apost. cap. xiii, certum est Paulum et Barhabam Salamine Cypri in Synagogis Ind. verbum Dei annuntiassisse. Hæc a Constantio Constantia fuit postea appellata. BETUL.

Erat lex apud Tauros. Hujus sacra refert Prudentius lib. contra Symmachum; et Juvenalis, satir. 15.

*Incasum arguere jam Taurica sacra solemus,
Funditur humanus Latiari in munere sanguis.*

Hæc Prudentius. Hujus sacrificii Thoas rex auctor fuit; unde a Silio Italico Diana Thoantea vocatur. Vide et Pomponium Melam. lib. ii, capite de Scythia Europæa.—Erat lex apud Tauros. Populum supra Pontum Euxinum. Ovidius exsul lib. iv Trist., Eleg. 4, v. 63:

*Nec procul a nobis locis est, ubi et Taurica dira
Cæde pharetrata pascurit ara deæ. CELL.*

Galli Hesum. Lucan. l. i. Pharsal. Hesus hic Mars est. Significat forte in Hebræo idiomate. Hesus enim robur est. Mars autem secundum ethnicos bello præsidet: consequens igitur est ut fortis sit. Edessæ in Mesopotamia in Solis templo a vetustissimis sacerdotiis colebatur Belus, sive Sol: juxta eum Mercurius, quem Monimus, et Mars, quem Azizum nuncupabant, simul adorabantur. SCHEDIUS.

Teutatem humano cruore placabant. Ille Teutates est Mercurius. Livius, lib. xxvi: Scipio in tumulum obversus, quem Mercurium Teutatem appellant. Teutates itaque Gallis idem, qui Phoenicibus Τάυρος, et Ægyptiis Θουθ, vel Θευθ et Θοθ, de quo fusi ante. Minucius Felix refert Gallos Mercurio humanas victimas cædere. Tertull.: Major atlas apud Gallos Mercurio prosecutur. De Gallis Cæsar lib vi de bello Gallico: Deum maxime colunt Mercurium... pro victimis homines immolant. Per Druidas illa sacra siebant; item ibidem: Illi (Druidæ) rebus divinis intereunt, sacrificia publica ac privata procurant, religiones interpretantur. Suetonius, a Claudio diram hanc immanitatem penitus sublatam scribit: nec sub Tiberio, sed sub Augusto civibus interdictum, ne hominem immolarent. Plinius, lcl. vii anno U. G. Corn. Lentulo, P. Licinio Crasso eos. senatusconsultum factum esse tradit, ne homo immolarentur. Vide Betul. et Tertullianum Apologeti cap. 8, atque Melam. lib iii. De hisce diis loquitur Lucanus libro primo his verbis:

*Et quibus immitis placatur sanguine cæso
Teutates, horrensque feris altaris Hesus.*

BETUL.

Latialis Jupiter. MSS. septem, Latiaris. Utique lectio bona. Notum enim est in Latinis libris et Latialis et Latiaris Jovis cognomen scribi: quare etiam Græci quidam in hac voce r. retinuerunt, ut Porphyri περὶ ἀποχῆς. Is. CASAUBONUS. In hanc abominandam ἄνθρωποτονιαν etiam Clemens Alexand. invehitur in πρόπεττῳ. Inhumanum illud sacrificium a Tarquinio Superbo in monte Albano constitutum fuerat; vide Dionysium Halicarnass. lib i. Insamis hac credulitate ara Diana Taurica: Pellæ etiam Achilli et Chironi homo immolabatur; Lesbii eodem genere victimarum Baccho sacrificabant. Quin et Erechtheus Atticus, et Marius Romanus, filias ipsi suas mactaverunt, ille Proserpine, hic diis Averruncis. Annibius lib. ii adversus Gentes: Ante adventum in Italiam Herculis, cum ex Apollinis monitu patri Diti ac Saturno humanis capitibus supplicaretur. De hac ipsa immanitate merito conquerentem vide etiam Athenagoram Orat. ὥπερ χριστικῶν. Multa quoque de his Euseb. Præparat. Evangel. lib. iv, cap. 17. Ex Porphyrio narrat Dionys. Halicarnass., l. i Rom. Antiq., Herculem in Italia, et alibi, hanc plus quam bellum amitatem sustulisse. PETRUS PANTINUS. —Bunemannus legit Latiaris, eumque sic locum annotat: «Correxi, inquit, ex Goth. et Cauci miss., Latiaris. Sic quoque Cl. Puteani miss. Lact. h. i. teste Lambino ad Cic. pro Milone c. 31, ubi cum Grut. et Grævio ex ms. defendit ea vox. Etiam in Taurin epit. c. 23. —Latialis Jupiter etiam nunc sanguine. Idem obſcīunt Tertullianus Apolog. e. 9, et in Scorpiace cap. 7. Minucius Felix pag. 297 (ubi Elmenhorst. vide) et Prudentius adv. Symmach. l. i, v. 396. Ritus non satis hotus. Videtur in amphitheatrali munere, auspiciandi causa, noxius seu damnatus mactari pro victimâ solitus. BUN,

etiamnunc sanguine colitur humano. Quid a diis boni precantur, qui sic sacrificant? Aut quid tales dii hominibus praestare possunt, quorum pœnis propitiantur? Sed de Barbaris non est adeo mirandum, quorum religio cum moribus congruit. Nostri vero, qui semper mansuetudinis et humanitatis gloriam sibi vindicarunt, nonne sacrilegis his sacris immaniores reperiuntur? Hi enim potius scelerati sunt habendi, qui, cum sint liberalium disciplinarum studiis expoliti, ab humanitate desciscunt, quam qui rudes et imperiti ad mala facinora bonorum ignoratione labuntur. Apparet tamen antiquum esse hunc immolandorum hominum ritum: siquidem Saturnus in Latio eodem genere sacrificii cultus est, non quidem ut homo ad aram immolaretur, sed ut in Tiberim de ponte Milvio mittetur. Quod ex responso quodam factitatum Varro auctor est; cuius responsi ultimus versus est talis:

Kai κεφαλὰς ἄτοι καὶ τῷ πατρὶ πέμπετε φωτα.

VARIORUM NOTÆ.

Quid a diis boni precantur, qui sic sacrificant? MSS. undecim cum multis editis, *Quid ab his.* 1 Reg., 1 Colb., Nav., Vict., Brun., *Quid talibus a diis.* 1 Reg., 1 Colb. et 4 edd., *Quid ab his boni precatur qui sic sacrificant,* mendose. Ms. Jun. et editio Gallica 1563, *quibus sic sacrificant.* — *Quid ab his boni.* Sic omnes scripti et editi, quosequi sequi, quam unum Gothanum non plane sanum; hic enim habet: *Quid a diis bonis.* Sensus facilis: *Quid boni precantur ab his, sc. diis?* Brun.

Precantur. Sic recte Goth., tres Lips., Reimm., Rost., Ven. 1471, secunda 1478, Paris. 1513, Tornes., Betul., Cell. ubi perperam prima 1478, 93, 97, Parrh., Ald., Gymn., Gryph., Crat., Thomas., Isæus, Gall., ed. Cantab., *precatur* in singul. cum sequatur in omnibus, *sacrificant.* Hinc cognoscas incuriam editorum. Bun.

Desciscunt. Justin. de Scyth. lib. II, cap. 2. — *Ab humanitate desciscunt.* Lips. 2 et Reimm. perperam, *Ab humanitate desistunt.* I. IV, cap. 11, *A lege desciscerent.* De Ira cap. 23, *A pietate desciscere,* restituimus. Bun.

Ad facinora... labuntur. « *Suspicio,* » inquit Heinmannus, « *Lactantium scripsisse, delabuntur.* » At rectum simplex. Lact. I. IV, cap 4, *Ad hos... fragiles deos lapsi.* Lib. VI, cap. 13, *Qui ad peccatum labuntur.* Ibid. cap. 24, *Ad iniustitiam lapsus est.* Ipse Cicero pro Sextio cap. 55, *Ad insolitus genus dicendi labi.* Bun.

In Latio. De loc S. Augustinus et S. Athanasius. *Milvio.* MSS. Brun., *Molbio.* Hic hodie dicitur *Ponte-Mole.*

Responsi. Hoc responsum apud Macrobius legitur libro I Saturn., cap. 7.

! Kai κεφαλὰς Αἴδην. Sic restituimus ex mss. 2 vetustissimi Reg., itemque alio Reg. rec., 1 Colb., Cauc., Nav., Vict., Marm., 2. Brun., accedente 1 Sorbonico, in quo και κεφαλὰς Αι και, pro Αιδην, et uno Claramont., cui est και κεφαλὰς Δι. In novem recentissimis et in editis, και κεφαλὰς χρονιδη. In pluribus Græca desunt. Sed et Αιδην est apud Macrobius, Saturnal. lib. I, c. 7, et sic legendum esse contendit Pontanus in notis ad Macrobius, et ita censem doctissimi viri Baluzius ac Francius. Latine: *Et capita Saturno, et patri mittite lumina, seu hominem.*

Φωτα. Omnem accentum sustulimus, ut ambiguitas servetur oraculi, quam data opera versus continet; et semper haec vox sine accentu scribenda est, quando est ambigua, ut significet et hominem et lumen. Cum accentu gravi hominem, cum circumflexo lumen denoniat. Is.—Imo vero accentum circumflexum, illæsa ambiguitate, restitui potest: siquidem τὸ ΦΩΤΑ referre licet vel ad ΦΩΣ, ΦΩΤΟΣ, homo, in accusativo casu numeri singularis, vel ad ΦΩΣ, ΦΩΤΟΣ, lumen in accusativo casu numeri pluralis. Nec convenienter grammaticæ

A Quod quia videtur ambiguum et fax illi, et homo jacit solet. Verum id genus sacrificii ab Hercule, cum ex Hispania rediret, dicitur esse sublatum, ritu tamen permanente, ut pro veris hominibus imagines jacerent ex scirpo; ut Ovidius in Fastis docet:

Donec in hæc venit Tirynthius arva, quotannis
Tristia Leucadio sacra peracta modo.
Illum stramineos in aquam misisse Quirites:
Herculis exemplo corpora falsa jace.

Hæc sacra Vestales virginis faciunt, ut ait idem!

Tum quoque priscorum virgo simulacula virorum
Mittere roboreo scirpea ponte solet.

Nam de infantibus, qui eidem Saturno immolabantur propter odium Jovis quid dicam, non invenio; tam barbaros, tam immanes fuisse homines, ut parricidium suum, id est tetrum atque execrabilis humano generi facinus, B sacrificium vocarent: cum teneras atque innocentes

VARIORUM NOTÆ.

asserit doctissimus Isæus, vocem ΦΩΤΑ, omni accentu destitutam, *hominem* æque ac *lumen* significare posse: ΦΩΣ enim pro lumine acceptum, neutri generis est, masculini vero si pro *hominem* sumatur: cum autem omnis substantivus neutri generis idem sonet in accusativo quam in nominativo casu utriusque numeri, consequens est ut τὸ ΦΩΤΑ vel *hominem*, vel, *lumina* significet. — Post ΦΩΤΑ mss. duo Bonon. addunt, *hominem*; 2 Brun. *lumina* interpretari sunt. Ob hanc autem nominis amphibologiam, et *fax illi*, inquit Lactantius, et homo jacit solet.

In aquam misisse. Goth. auferendi casu, in aqua; ut de M. P. c. 21 extr., *jactabantur in flumine.* At Ovidius et ipse Lact. infra, in Tiberim... mitteretur. Bun.

Corpora falsa jace. Est jaci apud Ovidium, et in edit. Lactantiana. Is. — Jaci. Omnes scripti et editi *jace*, præter Isæum, qui ex Ovidio faci hic edidit quod, ut rectius, *recepit*; præcessit, *misisse.* Bun.

Nam de infantibus qui eidem Saturno, etc. De hoc immani sacrificio etiam paulo post hoc eodem capite mentionem facit auctor; quare duo loca illa simul explicabimus. Saturnus, qui Græcis Κρόνος plerumque censetur Moloch: infantes sive pueri utrisque erant hostiae communes. Et nefanda illa sacra e Syria in Europam videntur migrasse, ac in Africam. Ad Ovidii Fastos, Macrobius, alias perquam obvios, redigandus, qui de Europæi Saturni hostiis humanis disquirit. De Pœnis, qui Syrorum colonia, Ennius:

Ille suis divis mos sacrificare puellos.

Versus est apud Nonium Marcellum, verbo *puellis.* Qui liberis carebant, ii a pauperibus emebant, ut manifestarent; quod a Plutarcho docemur. D. Athanasius Orat. advers. Græc., Φοίνικες και Κρήτες τὸν Κρόνον ἐν ταῖς τεχνοθυσίαις ἔβρισκεν. Ad Tiberii usque tempora durasse impium illum morem in Africa scribit Tertullianus Apolog. cap. 9: *Infantes, inquit, penes Africam Saturno immolabantur palam usque ad proconsultum Tiberi.* Similia leguntur in Minucio Felice. SELDENUS.

Quid dicam, non invenio, tam barbaros. Sic incident et legunt vetustissimi mss. Bonon. Regii, 1 Clarom. aliquique cum omnibus fere editis. In mss. 8 rec. et edd. Rom. ac Venet. est hæc interpunctio: *Quid dicam?* *Non invenio tam barbaros,* etc. Nota admirantis est: Miror seu stupeo tam barbaros, etc. Quod secuta est gallica versio. an. 1563.

Sacrificium vocarent... extinguerent. Quæ hostia misericordiam provocat, inquietabat Justinus, xviii, 6; Curtius lib. IV, cap. 3 et 23.

Innocentes. Vim hujus vocis eximie illustrat Gronov. ad Minuc. 2, p. 9, 10, ad verba: *Annis adhuc innocentibus.* Bun.

animas, quæ maxime est ætas parentibus dulcior, sine ulla respectu pietatis extinguarent, immanitatemque omnium bestiarum, quæ tamen fetus suos amant, feritate superarent! O dementiam insanabilem! Quid illis isti dii amplius facere possent, si essent iratissimi, quan faciunt propiti? cum suos cultores paricidiis inquinant, orbitatibus mactant, humanis sensibus spoliant? Quid potest esse his hominibus sancti? Aut quid in profanis locis facient, qui inter aras decorum summa scelera committunt? Pescennius Festus in libris Historiarum per Satyram refert, Carthaginenses Saturno humanas hostias solitos immolare: et cum victi essent ab Agathocle, rege Siculorum, iratum sibi Deum putavisse; itaque ut diligentius piatum solverent, ducentos nobilium filios immolasse.

Tantum religio potuit suadere malorum,
Quæ peperit sæpe scelerosa, atque impia facta.

Cui ergo dementissimi homines illo sacrificio consu-

A lebant? cum tantam partem civitatis occiderent, quantam fortasse ne Agathocles quidem vitor occiderat.

Ab isto genere sacrorum non minoris insanæ judicanda sunt publica illa sacra: quorum alia sunt matris deum, in quibus homines suis ipsi virilibus litant; amputati enim sexu, nec viros se, nec foeminas faciunt: alia Virtutis, quam eamdem Bellonam vocant, in quibus ipsi sacerdotes non alieno, sed suo cruce sacrificant. Sectis namque huneris, et ultra que manu districtos gladios exerentes, currunt, effterunt, insanunt. Optime igitur Quintilianus in Fanatico: « Istud, inquit, si Deus cogit, iratus est. » Etiamne hæc sacra sunt? Nonne satius est pecudum more vivere, quam deos tam impios, tam profanos, tam sanguinarios colere? Sed unde isti errores et hæc tanta flagitia manaverint, suo loco disseremus: interim videamus et cætera, quæ carent scelere, ne

VARIORUM NOTÆ.

Maxime... dulcior. Singularis constructio, pro *maxime dulcis*, aut *dulcissima*. Vid. Heusinger. ad Vechner. Hellenol., p. 171. BUN.

Pietatis. Amoris parentum adversus liberos, l. iv, c. 17; de Mort. Persecut. c. 32. BUN.

Inter aras... scelera. Cypr. ed. Oxon., f. 17, ad Donatum, l. ii, epist. 2, ed. Bas. *Inter leges ipsas delinquitur, inter jura peccatur.* BUN.

Festus. De hoc nil legitur apud auctores ne quidem apud Gregor. Gyraldum. Unde lectio hæc apud multos habetur suspecta.

Per Satyram refert. Satyra, seu satira, hic loci significat, interprete Vossio, mixtum, varie, sine distinctione gentis, aut ordine temporis; vel juxta alios, promiscue, vel magna varietate et copia refertis libris; quod diceremus, *varia historia*.

Carthaginenses Saturno. Hujus sacrificii meminerunt Tertullianus, Eusebius, S. Augustinus, præter Justinum et Curtium jam citatos; nec ignoravit Plato in dialogo qui *Minos* inscribitur.

Ab Agathocle. De Rebus gestis Agathoclis in Africa vide Justinum, lib. xi; Diodor. Siculum, lib. xi et xvii, atque Plutarchum in Pyrrho.

Tantum, etc. Hi duo versus diversis locis a Lucretio scripti sunt, scilicet lib. i de rerum Natura, vers. 102; et lib. v, v. 84. Sed hic ultimus aliquantulum immutatus.

Occiderat. Dicuntur tria millia Poenorum tunc cedisse. Hujus sacrilegi sacrificii exempla collegit Alexander ab Alexandro in Genialibus Diebus.

Matri Deum, etc. Habuit et alia nomina; proprie enim Rhea, aut Cybele vocabatur. Tatianus Assyrius Oratione contra gentes: *Rhea, quam in Phrygiis montibus Cybem vocant, exsectionem virilium lege instituit propter adamatum sibi Attin.* Vide Prudentium Hymno in Romanum:

Ast hic metenda dedicat genitalia,
Numen reciso initigans ab inguine:
Offert pudendum semivir donum deæ;
Illam revulsa masculini germinis
Vena, effluenti pascit auctam sanguine.

Vide et Augustin. lib. vii de Civ. Dei, c. 6. Ea eviratio siebat ad tibie cantum: quæ res et furenti rabiie stimulabat ad exsectionem, et castratis mox dolore minuebat. Quas causas afferit Elias Cretensis in Orat. Nazianz. advers. Jul. Hanc enim vim habet canthus Phrygicus, ut homines accendat, et quadam quasi furore animet. Unde Lucretius lib. ii:

Et Phrygio stimulat numero cava tibia mentes.

Item Ovidius libro iv Fastor. et in Ibin. Sic eviratos

constat *Gallos* vocatos. Ad cap. 7 hujus libri ex Buteleio notavimus ita eos vocatos a Gallo flumine, quod etiam probat Vossius, qui putat etiam sic dictos a viro nomine *Gallo*, qui primus forte Cybeles sacerdos fuit. Sane et apud Stephanum legitur: *Et Gallum et Attin abscidisse genitalia. At Gallum venisse ad Tyriam fluvium, atque istic habitasse, et vocasse eum Gallum: ab illo enim eos quibus præcismum verestrum, Gallos appellant.* Galli isti, in sacris Cybeles et Attidis, imitabantur lugentem Cybelem ob Attin: itaque et ejulabant, et pectus cædebat palmis. Pinus etiam statuerunt in memoriam pinus sub qua se castrarat Attis. Rami pinus coronis ornabantur, quia Cybele sic honorasset pinum. Stipes ejus velabatur lana, quia Cybele examinata Attidis pectus velasset lana, ad teponem conciliandum. Pane abstinebatur, quia Cybele eo abstinuisset ob mœrem. Vide Arnob., lib. v. Vossius.

Bellonam. Lib. v. c. 10, et interpretes ad Minuc., cap. 30. Egregie illustrat hanc lectiōnem Seneca apud August. de Civ. Dei, l. vi, c. 10; explicant Lipsius l. ii Elect. cap. 18, et Nic. Abram. ad Cic. in Pison., c. 20; Bræckhus. ad Tibull. l. c. 7, pag. 132. Conf. Pitisci L. A. R. tom. i, fol. 270. BUN.

In quibus ipsi sacerdotes, etc. Tertull. Apol., cap. 9 ac 24: *Hodie istic Bellona sacrificatus sanguis de femore proscissio in parvulam (sic legendum esse puto) exceptus suis datur signatis.* Min. Fel.: *Bellona servum suum haustu cruxis humani imbuit.* Lucanus lib. i :

..... Quos sectis Bellona lacertis
Sæva monet.

Gallos sic eviratos sugillat etiam S. Augustinus, de Civit. Dei, lib. vii, cap. 25. Mutata fuit postea illa consuetudo, et simulata tantuminodo sectio membrorum aut detruncatio relenta, vera abolita. Colligo ex Ælio Lamprid. in Commodo: *Bellona servientes vere execrare brachium præcepit, studio crudelitatis.* DEMPST.—Hunc morem illos a Bahalitis accepisse verisimile est: in Dei enim illius Bahalis cultu sacerdotes se cultellis incidebant, ut videre est l Reg. cap. xviii, v. 28. GALLÆUS.

Efferuntur, insanunt. Quicquid dicant Dempsterus et Galloëus, contra fidem cunctorum tum miss. tum editorum codicum, nihil immutare voluimus. Et quidem ipse Lactantius lib. iv, cap. 27, circa medium, habet, *efferunt, insanit.* Videatur Tullium pro Cœlio imitatus, cap. 9 dicentem: *Læsi dolent, irati efferunt, pugnant lacessiti.*

Quintilianus in Fanatico. Non appetet. CELL.

studio insectandi videamur eligere pejora. Isidis *Ægyptia* sacra sunt, quatenus filium parvulum vel perdidit, vel invenerit. Nam primo sacerdotes ejus, deglabrato corpore, pectora sua tundunt; lamentantur, sicut ipsa, cum perdidit, fecerat. Deinde puer producitur quasi inventus, et in lætitiam luctus ille mutatur: ideo *Lucanus*:

.... Nunquamque satis quæsusitus Osiris.

Semper enim perdunt, et semper inveniunt. Resurter ergo in sacris imago rei, quæ vere gesta est, quæ profectio, si quid sapimus, declarat mortalem mulierem fuisse, ac pene orbam, nisi unicum reperisset. Quod

A illum ipsum poetam nijpime fugit, apud quem Pompeius adolescens, morte patris audita, hæc loquitur:

Evolvam busto jam numen gentibus Isiæ;
Et tecum ligno spargam per vulgus Osirim.

Hic est Osiris, quem Serapim vel Serapidem vulgus appellat. Solent enim mortuis consecratis nomina immutari; credo, ne quis putet eos homines fuisse. Nam et Romulus post mortem Quirinus factus est; et Leda, Nemesis; et Circe, Marica; et Ino, postquam se præcipitavit, Leucothea, materque Matuta; et Melicertes filius ejus, Palæmon, atque Portumnus.

VARIORUM NOTÆ

Eligere pejora. Rectius sic mss. et utraque 1478, B 93, 97, aliae, quam Sublac., Ven. 1471, et Rost. eligere potiora. Expressit Cyprian. lib. n. ep. 2, fol. 34: *Ne nos videamur eligere forte pejora, et studio destruendi per ea oculos tuos ducere. BUN.*

Isidis. Diod. Sicul. in 1 Biblioth. ait *Isidem* juxta linguam *Ægyptiacam* significare *antiquam*. *Ægyptii* sub *Isidis* nomine lunam colebant; unde et cornua ipsi fueru attributa, quia talis luna aspectus et quando crescit ac decrescit. Hanc primum omnium in *Ægypto* triticum ac hordeum invenisse ferunt; unde mos fuit *Ægyptiis*, ut messores spicas maturas ad manipulum exaspercerent, et *Isidem* invocantes diis offerrent. Hinc liquet, *Isidem* cum Græcorum Cerere eamdem fuisse. *Ex Vossio et Schedio.* — *Iidis.* Vid. Plutarch., lib. de *Iside* Witsii *Ægypt.* I. II cap. 3; I. III cap. 4; Tertull. I. Marc. XIII. BUN.

Isidis Ægyptia sacra. Itemque apud Minnium Felicem in Octavio, pag. 6. In mss. 5 Reg., 4 Colb. et Brun. est *Ægyptiæ* Utroque lectio bona. Apud Augustinum, lib. vi de Civit. Dei., cap. 10, legitur: *In sacris Ægyptiis Osirim lugeri perditum;* et ante S. Augustinum hanc elevat vanitatem Theophilus ad Antolicon sermone 1. Vide etiam Diodor. Sicul. IV, et Euseb., lib. II *Preparat.* Evangel., cap. 1, de *Osiride* et *Iside*.

Sacerdotes ejus deglabrato corpore, etc. Herodotus testatur (in Euterpe) sacerdotes *Ægyptios* totum corpus radere solitos, et tertio quoque die tondere, ne pilorum sordibus, inter sacrificandum piaculum committerent, neve inter deorum cultum quidquam pedicularum, aut alterius excrementiæ sordis ipsos pollueret: eodem sensu *Martialis* sacrificiorum istam turbam, *pilatam cohortem* vocat lib. x, hoc est, calvam vel glabrum, cui omnes undique pili erant extirpati. *HENRIC. SALMUTH.* — Si quis plura velit, adeat *Herald.* in *Martial.*, lib. XII, epigr. 29.

Pectora sua. Mss. 4 Colb. et 2 Brun. addunt, *nuda.*

Lucanus. Hallucinatur Lactantius: non apud *Lucanum*, sed apud Ovid. reperitur, Metamorph. I. IX, D v. 793.

Vere gesta est. Sic restituimus ex omnibus fere mss. et editis. In mss. 4 Reg., 2 Colb. et 4 editis, *vera.*

Tectum ligno. In Lactantianis mss. 3 Reg. et Ballo. et apud *Lucanum* est *tectum lino*; in cæteris Lactantii mss. et omnibus editis est *ligno*.

Quem Serapim. Ita mss. novem cum editis Torne., Is., Cellar. Cæteri editi cum mss. 4, *Serapin.* In 45 mss. et edit. Rom. 1468, *Serapem.* Serapis, vel Sarapis, ut Græci vocant, idem ac Apis *Ægyptiorum* deus, ut tradunt Clemens Alex. lib. I Strom.; August. de Civ. Dei, lib. XVIII, cap. 5. Plerique per *Serapim* ab *Ægyptiis* cultum volunt Josephum, Jacobi filium, eo quod *Ægyptiis* in maxima penuria de frumento prospexerit. Firmic. manifeste ait Apim fuisse symbolum Josephi. Vide Russinum, I. II, c. 23. De *Iside* et *Serapi* est apud Plutarchum liber.

Vel Scrapidem. Sic omnes mss. Editi plures, et

B Serapidem.

Quirinus factus est. Ita restituimus ex editis Torn. et 2 Lips. ac omnibus mss. præter 2 rec. Reg.; in cæteris editis, *dicitur est.* De hujus mutato nomine vide Dionys. Halicarn., Livium et Plutarchum.

Et Leda, Nemesis. Sic et Ariadnam immortalitate donata *Liberam* fuisse dictam annotat Probus Grammaticus; et Melicertem a morte Glaucum transnomnatum fuisse scribit Nicanor Cyrenæus: neque vero mortuis solis id tributum fuisse, sed vivorum quoque nomina mutata, et cognomentis obscurata legimus; siquidem constat Alexandri Macedonis matrem *Polyxenam*, postea *Myrtalem* et *Olympiada*, item *Stratonicam* fuisse appellatam. *HADR. JUNIUS.* — De *Leda Nemesis* vide Germanicum *Cæsarem* in *Arato de Cygnio*, et *Pausaniam in Atticis*.

Circe Marica. Vide *Hesiodum in Theogonia*; *Virgil.* in septimo *Æneid.* :

Hunc (scilicet Latinum) *Fauno et Nympha genitum.* Lau-renje *Marica,* Accipimus.

Horat. III. Od. 47, Marica littora.

Ino. Hæc Cadimi filia, cuius fabula est apud Ovid., lib. IV *Metamorph.* Hyginum cap. 20; *Pausaniam in Atticis*; et præcipue de hac nominum mutatione sic Ovidius in *Fastis*:

Leucothea Graijs : Matuta vocabere noslris.

Vide et Ciceron. *Tusculan.* quest. I, de Nat. deor. lib. II.

Se præcipitavit. mss. 12 et editi tres addunt in mare: quod est glossema.

Leucothea. Ita restituimus ex omnibus mss. præter 4 Colb. et editis præter Thys., Gall. et Cellar., in quibus est *Leucothea*. At *Leucothea* scribendum esse pluribus docet Munkerus ad *Hygin. fabell.*, p. 45.

Melicertes. Qui et *Palæmon* et *Portumnus*, fuit ipse Deus marinus, ut mater. Sic *Plautus in Rudent.*

Sed, o *Palæmon*, sancte *Neptuni* comes.

Portumnus. Hic a *Portubus* dictus est, quibus præcessere credebatur. Hujus ædes apud Romanos erat in portu Tiberino. Varro I. III de L. L.: *Portumnalia dicta a Portumno, cui eo die ædes in portu Tiberino facta, et feriae institutæ.* Nempe quia *Portumnus* vulgo præcessere portubus, et navigantes securos præstare credebatur. Arnob. lib. III: *Per maria tutissimas præstat Portumnus commeantibus navigationes.* Graci *Palæmonem* vocarunt, inque honorem ejus ludos Isthmicos instituere. Priapus etiam portubus se præcessere dicit, in Epigr. veteri:

Ταῦτα οἱ Πρῆτος ἄγροι τετράθλομαι δικαστήσῃς.

Fuit et *Venus*, cognomento *Limnesia*, quæ præcessere portubus credebatur: ei primus *Cæsar*, sompno monitus, sacravit templum, si vera sunt quæ legimus apud Servium, lib. I *Æn.*: *Est, ait, et Limnesia Ve-*

Sacra vero Cereris Eleusinæ non sunt his dissimilia. Nam sicut ibi Osiris puer planctu matris inquiritur; ita hic ad incestum patrui matrimonium rapta Proserpina: quam quia facibus ex Aetna vertice accessis quæsisse in Sicilia Ceres dicitur, idcirco sacra ejus ardentiū tædarum jactatione celebrantur.

Apud Lampsacum Priapo litabilis victimæ est asellus: cuius sacrificii ratio in Fastis hæc redditur: Cum dif omnes ad festum matris magnæ convenissent, epulisque satiati noctem lusibus ducerent, quievisse humi Vestam, somnumque cepisse: ibi Priapum somno ejus ac pudicitiae insidiatum; sed illam intempestivo clamore aselli, quo Silenus vehebatur excitatam, libidinem vero insidiatoris esse deceptam; hac de causa Lampsacenos asellum Priapo, quasi in ultionem, mactare consuevisse; apud Romanos vero eundem Vestalibus sacris in honorem pudicitiae conservatae panibus coronari. Quid turpius? quid flagitiosius? quam si Vesta beneficio asini virgo est? At poeta fabulam finxit. Num ergo illud est verius, quod referunt ii, qui Φανόμενα conscriperunt, cum de duabus Cancri stellis loquuntur, quas Græci ὄνος

VARIORUM NOTÆ.

nus, que portibus, ipsa et victimæ, et netrix, et Cæsaris somnio sacrata. Hujus meminit etiam Pausanias in Corinthiacis: sed ibi non Limnesia, verum Limenia vocatur, quod rectius existimo; planeque apud Serv. Limnesia scribendum puto. Item inter cognomenta Diana est Λιμνάτης a uid Artemidorum lib. n, cap. 42, pro quo Cornarius habet Λιμνῆτης, unde facile fieret Limnesia, quia alias non quadrat sonni expostio, cum non iuuentum videatur, quod latitat in stagno, sed quod est in portu. Diuina autem esse inter nautarum numina, patet in veteri inscriptione apud Gruterum, pag. 37, ubi vocatur:

REGINA UNDARUM.

SCHEFFERUS.

Sacra vero Cereris Eleusinæ. Quæ de Cerere supra diximus ad cap. 18 vide: hæc sacra vocabantur Eleusinia, sic dicta ab Eleusi, Attica oppido, ubi, juxta Strabonem, Eleusinæ Cereris templum extabat. Vide Arnobium, lib. v; et Augustinum, de Civit. Dei, lib. vii, cap. 20. Ejus sacra novem dies durasse auctorat Meursius: in occulto siebant, nihilque divulgare licet. Si quis secus fecisset, secundum legem morte debebat multicari. *Ex MECRSH ELEUSINIS.*

Idcirco sacra ejus, etc. Seneca in Herc. sur.:

Longas Eleusi tacita jactabo faces.

Et in Hippol. act. i, sc. 2, et Statius lib. iv, Syl. 8 Cum istis facibus luto et furfure oblii currebant, atque currentes sibi mutuo tradebant, ut notat velut Schol. Juvenal. Sat. 15, v. 441. *Ex DEMPSTERO.* — Phurnutus quoque similititudinem facit inter ultraque inquisitionem Cereris filiæ, et inquisitum Osirideum ab Iside et tandem repertum. Vide Diodor. Siculum, lib. iv; Ovid., lib. v Metamorph. et iv Fastorum, atque Claudianum de Raptu Proserpinæ.

Lampsacum. Urbs est insignis Hellesponti, teste Strabone, in qua est templum matris deorum: ex hac urbe nomine Lampsaceni sortitus est Priapus. Vide Ovid. lib. vi Fastorum.

Priapo litabilis victimæ. Recte ex mss. 2 vetustissimis Reg. aliisque 3 recentioribus, 3 Colb., 1 Sorbon., 1 Clarom., Brun. et octo editis. Sic et Lactanius Epitom. cap. 65, ante finem: *Hæc litabilior victimæ est apud Deum.* In mss. 3 Reg., 1 Colb., 4 Sorbon. et 5 editis est *letabilis*; in 1 Reg. *lectabilis*, 2 Bonon. *litalis*; 1 Clarom. *letalis*; ms. Gronov., *habilis victimæ*.

Vocant? asellos fuisse, qui Liberum patrem transverint, cum amnem transire non posset; quorum alteri hoc præmium dederit, ut humana voce loqueretur: itaque inter eum, Priapumque ortum esse certamen de obscenæ magnitudine; Priapum victimum et iratum, interemisse victorem. Hoc vero multo magis ineplum est; sed poetis licet quidquid velint: non exutio tam deformè mysterium, nec Priapum denudo, ne quid appareat risu dignum. Finixerunt hæc sane poetæ; sed necesse est alicujus majoris turpiditinis tegendæ gratia ficta sint. Quæ sit ergo quæramus. At ea profecto manifesta est. Nam sicut Lunæ taurus mactatur, quia similiter habet cornua, et

Placat equo Persis radiis Hyperiona cinctum,
Ne detur celeri victimæ tarda Deo.

B Ita in hoc quia magnitudo membra virilis enormis est, non potuit ei monstro aptior victimæ reperiri, quam quæ ipsum, cui mactatur, posset imitari.

Apud Lindum, quod est oppidum Rhodi, Herculis sacra sunt, quorum a ceteris longe diversus est ritus: signideum non εὐφραῖα (ut Græci appellant), sed maledictis, et execratione celebrantur; eaque

NOTÆ.

Hic Priapus erat spurcitiei præses. *Litabilis victimæ* ea est quæ grata et justa est, qua litatur et placatur. Eodem sensu apud Minucium Felicem, cap. 52. *leges, litabilem hostiam.*

Silenus vehebatur. Alumnus Bacchi fuit ac unus e regulis Cariae, qui Nisæ imperavit. Aliunt Silenus asino plerumque vectum, et Baccho, Deo vinearum, comitem indivulsum adhærentem. Ideo calcandis uis Silenus addicunt. Sed nihil tam impium quam quod Silenus semper ebrium esse singuunt. Vide Pausaniam in Eliacis.

Deceptam. Lectio quam hic restituimus, omnium ferme mss. et antiquissimarum editionum est. In ceteris editis et rec. mss. 2 Reg., 1 Colb., 1 Sorbon., legitur *detectam.*

Panibus coronari. Panes varia figura tingebantur; panes hi coronæ speciem refrebant. Is. CASAUBON.

Conscripterunt. Hic non ipse Aratus, sed apud Aratum Theon. Alexandrinus. Vide et Hyginum libro de Signis coelestibus, in cap. de Cancro, ubi cum Lactantio convenit. Φανόμενα vero sunt ea quæ in cœlis conspicuntur, quæ ad Astronomos pertinent.

De duabus Cancri stellis... quas ὄνος. Hyginum lege Poet. Astr. lib. ii, cap. 23. CELL.

D *De obscenæ magnitudine.* MSS. rec., 3 Reg., 3 Vatic., 1 Clarom. et plerique editi addunt, *membri.* Sed rectius est hanc vocem delere, quia verecundius: præsertim cum infra dicat Lactantius: *Non exutio tam deformè mysterium, nec Priapum denudo.* MSS. 1 Reg. et 1 Colb., *de obscenorum magnitudine;* ms. Jun., *de obscenorum imagine;* 1 Colb., *ob obscenorum magnitudinem.*

Risu dignum. Francius legendum esse conjiccat, visu indignum.

Quæ sit ergo. Ita restitui ex mss. ac editis Tornes., ls., Cellar., in ceteris editis, *Quæ sint ergo;* male. Vide præced. et seq.— *Quæ sit.* Ita Bon., Tax., Pen., Gauc., optime. Subaudi: *Turpitude.* BUNEMAN.

Habet cornua. Vide Claudianum lib. i de Raptu Proserpinæ.

Placat. Ex Ovid. i Fastor., 383; Justin. lib. x.

Persis. Est Persis regio pro incolis posita; Græce Περσὶς ἴδος..

Lindum. Vide Philostratum in Imaginibus libro ii.

Εὐφραῖα. Vel ex Lactantio appetet, hoc sacrorum verbū esse: nam non simpliciter laudem significat;

pro violatis habent, si quando inter solemnes ritus vel imprudenti alicui exciderit bonum verbum. Cujus rei hæc ratio redditur, si tamen ulla esse in rebus vanissimis potest: Hercules, cum eo delatus esset, famemque pateretur, aratorem quemdam aspergit operantem, ab eoque petere cœpit, ut sibi unum bovem venderet. Enimvero ille negavit fieri posse, quia spes sua omnis colendæ terræ duobus illis jucencis niteretur. Hercules, solita violentia usus, quia unum accipere non potuit, utrumque sustulit. At ille infelix, cum boves suos mactari videret, injuriam suam maledictis ultus est. Quod homini eleganti et urbano gratissimum fuit. Nam dum comitibus suis epulas apparat, dumque alienos boves devorat, illum sibi amarissime conviciantem, cum risu et cachinnis audiebat. Sed postquam Herculi divinos honores ob admirationem virtutis deserri placuit, a civibus ei ara posita est, quam de facto βούζυγον nominavit, ad quam duo juncti boves immolarentur, sicut illi quos abstulerat aratori; eumque ipsum sibi constituit sacerdotem, ac præcepit, ut iisdem maledictis semper in celebrandis sacrificiis uteretur, quod negaret se unquam epulatum esse jucundius. Hæc jam non sacra sunt, sed sacrilegia, in quibus id sanctum dicitur, quod in aliis, si fiat, etiam severissime vindicatur. Ipsius autem Cretici Jovis sacra quid aliud

A quam quomodo sit aut subtractus patri, aut nutritus ostendunt? Capella est Amaltheæ nymphæ, quæ uberibus suis aluit infantem; de qua Germanicus Cæsar in Aratæo carmine sic ait:

. . . . Illa putatur
Nutrix esse Jovis; si vere Juppiter infans
Ubera Cretæe mulxit fidissima capræ,
Sidere quæ claro gratum testatur alumnum.

Hujus capellæ corio usum esse pro scuto Jovem contra Titanas dimicantem Musæus auctor est: unde a poetis Ἀτυχός nominatur. Ita quidquid est gestum in abscondendo puero, id ipsum per imaginem geritur in sacris. Sed et matris ejus mysterium idem continet, quod Ovidius exponit in Fastis, lib. iv, v. 207):

Ardua jamdudum resonat tintinnibus Ide;
Tutus ut infanti vagitat ore puer.
Pars clypeos sudibus, galeas pars tundit inanes:
Hoc Curetes habent, hoc Corybantes opus.
Res latuit, priscique manent initamina facti;
Æra deæ comites raucaque terga movent,
Cymbala pro galeis, pro scutis tympana pulsant:
Tibia dat Phrygios, ut dedit ante, modos.

Hanc totam opinionem, quasi a poetis fictam, Salustius respuit, voluuisse ingeniose interpretari, cur altiores Jovis dicantur Curetes fuisse; et sic ait: Quia principes intelligendi divini fuerunt, vetustatem ut cætera in majus componentem, altiores Jovis celebavisse. Quantum erraverit homo eruditus, jam res

VARIORUM NOTÆ.

sed enthousiasmum aliquem in se continet: sic legitur Ammon oraculo preces Lacedæmoniorum sacrificiis Græcorum prætulisse. BETULEUS. Vel sunt bona verba quæ in sacris dicenda erant, juxta Ovidium Fastorum. i, v. 72.

Nunc dicenda bono sunt bona verba die.

Εὐφημία. Εὐφημεῖ Latinis est, linguis savore, quas voces doce illustrat Spanhem. in Callim. Apoll., v. 17, p. 58, sq., et in Cerer., v. 18, pag. 676. BUN.

Imprudenti... exciderit. Ven. 1471, utraque 78. Rost., impudenti; male. Incigitarer prolata eleganter dicuntur excidere:

Tantumque nefaspatrio excidit ore.
(Virgil. Æn. ii, v. 638).

Ubi Emmeness. ex Ovid. vii, Metamorph. 171: Quod, inquit, excidit ore pro scelus? BUNEMAN.

Si tamen ulla esse. MSS. 1 Bon. antiq., 1 Colb., edit. Thys. et Gall. perperam addunt, ratio: quæ vox proxime præcessit. In MSS. Regio-Put., Cauc., Jun., Lips., Ultr., Brun., est nisi.

Enimvero ille negavit. Manuscriptorum et editorum D est. In ms. 1 Bonon. antiq. et edit. Thomas., Is., Spark., Gall., deest Enimvero. Recentiores MSS. 1 Reg. et Cantabrig. habent, Cui vero.

Juvencis. Sic restitui ex veteribus editis et omnibus ferme MSS. inter quos sunt antiquissimi et opimi. At 6 scripti cum 16 vulgatis habent jumentis. Vide supra et infra. — Juvencis. Martial. iv, Epigr. 55, Fortibus excolit juvencis arva. BUNEMAN.

Hercules. Vide Appollod. l. ii, pag. 218, et not. Gal., p. 50. Origen. contra Cels., l. vii, 368. Era-mi. Adag. Chil. 2, cent. 5, n. 19. Iadr. Junii Animad., l. iv, c. 2. BUNEMAN.

Βούζυγον. Ms. 1 Reg., Βούζυργον; al. Reg., Βούζηγον; edit. Ald., Paris. 1525, Fasiel., Βούζηργον; MSS. 3 Reg., 1 Colb. et editi multi addunt, id est, bovis jugum; quod est græcae vocis latina interpretatio, que ex margine in textum irrepræsent.

Juncti boves. Sic rectius cum MSS. Ven. 1193, 97, Parrh., Crat., Paris., Ald., quam Sublac., Ven.

C 1471 et Rost., victi: utraque 1478, vincti. BUNEMAN. Quod negaret, se unquam epulatum... jucundius. Eleganter imitatur illa Ciceronis v Tuscul. 34: Negavit, unquam se bibisse jucundius... nihil... ille pane jucundius; c. 35, cæna jucundæ.

Dicitur. Ita 6 vet. edit. cum omnibus MSS. prætres in quibus est dicitur, ut in 14 edd. BUNEMAN.

Amaltheæ. Alii Amaltheam ipsam capram faciunt; alii unam ex Melissi filiabus, quæ Jovem nutriti lacte cuiusdam Capræ, cui nomen fuit Amalthea: vide Ovid. i. v Fast.

Musæus auctor est. Clariss. Vossius in libro de artis poetice natura ac constitut. putat, nunquam Musæum extitisse, sed esse nomen ab antiqua Phœnicum lingua, qua usi Cadmus et aliquandiu posteri. Deducit Musæi nomen a Musa, sive Μῶσῃ. Opinatur tamen Borrichius de Poetis, pag. 8, tres Musæos fuisse juxta Suidam. Verum Musæus ille, cuius carmen habemus de amore Herus et Leandri, Grammaticus fuit, qui vixit post quintum sæcum christianum, nec ejus dictio vetustatem olet.

Ἄτυχός. Latine, habens scutum. Vide Pindar. in Nein., Nicand., in Theriac., Homer. Iliad. i. — Ἄτυχός. Exhibit Spanhem. in Callim. Jovem, v. 49, p. 19, numinum, ubi infans Jupiter capra vehitur. Adde Montsauc. tom. 1 Antiq. Explic. ubi plura.

BUNEMAN.

Sallustius. Hic locus hodie non legitur apud Sallustium.

Principes intelligendi divini. Cum doctissimo Celario sic lego bis ex omnibus MSS. et edit. Rom. 1470, utrobiisque. In ceteris editis, divina. — Principes intelligendi divini. Ita Bon., Tax., Pen., Cauc., Palat., cum Lips., Emmian., Cant., Sublac., Ven. 1471, 72, utraque 78 - 97. Rost., Paris., Parrh. At Goth. peccat in numero, princeps intelligendi fuerit. Significant vero principes intelligendi divini, ex c. 22, calendarum deorum primi auctores. BUNEMAN.

In majus componentem. Ita editi et MSS. codices, præter 1 Colb. et edit. sex, in quibus est componentes.

Altiores Jovis. Edit. Thomas. et Cellar., Jovi. Hic

ipsa declarat. Si enim princeps est Jupiter, et deorum et religionum; si ante illum dii nulli colebantur vulgo, quia nondum nati fuerant, qui coluntur; apparel Curetes ex diverso principes fuisse divini non intelligendi, per quos error omnis inductus est, et Dei veri memoria sublata. Ex ipsis itaque mysteriis et ceremoniis intelligere debuerunt, hominibus se mortuis supplicare. Non igitur exigo, ut aliquis poetarum fictionibus credat. Qui hos mentiri putat, Pontificum ipsorum scripta consideret, et quidquid est litterarum ad sacra pertinentium revolvat: plura fortasse, quam nos afferimus, inveniet, ex quibus intelligat, inania inepta, commentitia esse omnia, quae pro sanctis habentur. Si quis autem, percepit sapientia, deposuerit errorem, profecto ridebit ineptias hominum pene dementium; illos dico, qui vel in honesto saltatu tripudiant, vel qui nudi, uncti, coronati, personati, aut luto oblitii currunt. Quid de scutis jam vetustate putridis dicam? quae cum portarent, deos ipsis se gestare humeris suis arbitrantur. Nam Furius Bibaculus inter

A præcipua pietatis exempla numeratur, qui cum prætor esset, tamen lictoribus præountibus, ancile portavit, cum haberet, magistratus beneficio, munera ejus vacationem. Non ergo ille Furius, sed plane furiosus fuit, qui prætrahit hoc ministerio se putavit ornare. Merito igitur, cum haec a viris non imperitis ac rudibus fiant, Lucretius exclamat:

O stultas hominum mentes, o pectora cæca!
Qualibus in tenebris vita, quantisque periclis
Degitur hoc ævi, quodcumque est!

Quis haec ludibria non rideat, qui habeat aliquid sanitatis? cum videat homines velut mente captos ea serio facere, quæ si quis faciat in lusu, nimis lascivus et ineptus esse videatur.

CAPUT XXII.

B Quid auctor prædictarum vanitatum in Italia apud Romanos fuerit, et quis apud alias gentes.

Harum vanitatum apud Romanos auctor et constitutor Sabinus ille rex fuit, qui maxime animos ho-

VARIORUM NOTÆ.

componentem, non componentes, Jovis, non Jovi scribendum esse res ipsa clamat: non enim voluit Sallustius a Curetibus vetustatem, sed potius Curetum illud et invente et intellectæ religionis factum, ab ipsa vetustate in majus fuisse compositum; qua eadem prope loquendi ratione alibi Sallustius, eumque, nifallor, imitatus doctus poeta Claudianus, usi, in majus celebrare dixerunt. Sallust. Jugurth., Claudianus Pagan. Ex Is. 80.

Curetes. MSS. 2 Reg., 1 Colb. et Brun., *Curetas.*

Principes fuisse divini non intelligendi. Dicti codicites iterum h. l., *divini*, id est, non dedisse intellectum, notitiamque Dei cultusque divini, sed errorem induxisse. BUNEMAN.

Illos dico. MSS. 1 Colb., Brun. et edit. Tornes., Cellar., Soubr., Walch., *illorum dico.*

Saltatu tripudiant. Salios innuit Martis sacerdotes. Isæns in Goth., saltu. BUNEMAN.

Nudi, etc. li sunt Luperci, juxta illud Virgilii, libro viii :

Hinc exultantes Salios, nudosque Lupercos,
Lauigerosque apices, et lapsa ancilia cœlo.

Aut luto oblitii. MSS. 4 rec., *obliniti.* Salios et Lupercos hic designat. BUNEMAN.

Quid de scutis, etc. Hæc erant Anoplia. Virgil. in fine viii Æneid. Erant illa senta ad formam scuti brevis, seu ancilis illius e cœlo, ut fertur, Numæ temporibus delapsi, ab eoque consecrati, efformata. Vide Festum et Plutarchum in Numa.

Deos ipsis se gestare humeris suis arbitrantur. Sicut Judæi Arcam foederis gestare solebant, ita Gentiles eorum sacra que noverant sunt imitati, atque deorum suorum insignia, arma, vel præcipua instrumenta olim ferebant in pompis et supplicationibus, eorumque simulacula humeris bajulabant, cum lustratione, quandoque cum litanis, jejunio vel abstinentia, non nunquam cum lotione simulacrorum in lacu, omnibus coronatis, et lauream in manu gestantibus. Horumque ethnicorum rituum, præter Lactantium, testes sunt: Ovidius Fastor. lib. iv, a v. 292 ad 355; Tit. Liv., Decad. i, lib. x, an. 458; iii, lib. ii, an. 557; iv, lib. x, pag. 339; Lucian., pag. 1074; Trebell. Pollio, p. 178; et Dionys. Halicarn., lib. ii pag. 91, lib. viii pag. 510, lib. ix pag. 597, 599, et lib. vii pag. 475, ubi ait: *Viri penes quos erat summa potestas, pompaq[ue] via a Capitolio per forum deducebant in Circum marci-*

mum, in qua præbant illorum filii pubertati proximi. Et infra, pag. 478 : *Extremum pompa agmen claudebant deorum simulacra, quæ humeris bajulabant a viris; eamque præferebant formam, qua finguntur apud Græcos, eumdem etiam habitum, eademque insignia, munera item quæ singuli invenisse atque hominibus donasse traduntur.... Peracta pompa confestim sacrificabant consules sacerdotesque.* Eustath. ad Homeri Iliad. I, v. 422. Christiani pariter, ad Hebræorum exemplum, et supplicationes et alia sacra fecerunt. Multa in hunc modum lege in epistola 5 Vigili, episcopi Tridentini, ad S. Joannem Chrysostomum, de Martyrio SS. Sisinni, Martyrii, et Alexандri, Anagniensium martyrum.

Numeratur. MSS. 1 Colb. et Brun., *memoratur.*
Ancile. Figuram *ancilium* vid. in Grevii Floro l. i, c. 2, p. 16, ed. Wetsten. Conf. Pitisci L. A. R. tom. I, fol. 92. BUNEMAN.

Magistratus. Id est, prætrahæ; ne quis, ut nostræ æstatis mos est, de collegio senatus capiat. BUNEMAN.

Ille Furius, sed plane furiosus. Alludere videtur ad illud Ovidii :

Cur ego non dicam : Furia, te furiam? FRANCUS.

— De Furio Bibaculo legendus Valer. Maximus lib. i, cap. 4, exempl. 11.

Lucretius exclamat. Lib. II, v. 14. CELL.

O stultas hominum mentes! Ita cum omnibus editis cuncti ferme mss. In 4 Reg. vetustissimo, et in rec. D 1 Colb. et 1 Brun. atque apud Lucretium legitur., O miseris.

Qualibus in tenebris. Sic emendavimus ex omnibus peine mss. et optimis editis, ipsoque Lucretio. In 3 Colb. et editis septem est, *Quamlibet;* in editis Thys. et Gall., *Quamlibet in teneris,* corrupte.

Rideat. Manuscriptorum est et edit. Tornes. Derideat est editorum.

Habeat aliquid. Cicero pro Marcello, sub fin.

Nimis lascivus. Ita omnes editi ex mss. præter 1 Bonon. antiq. et edit. Is. in quibus est, *minus sanus.* Carrioni et Francio placet, *minus lascivus;* horum enim actiones valde erant lubricæ et lascivæ. Sed in medio relinquo: quisque quod placuerit eligat. — *Nimis lascivus.* Ex ingenio Carrio l. ii Lect. Antiq., c. 7, *minus lascivus* restituit. BUNEM.

Sabinus ille rex fuit. Numa Pompilius, de quo hic habes multa ex Livio, lib. x, iv Decad.; et Plutarche in Numa.

minimum rudes atque imperitos novis superstitionibus implicavit : quod ut faceret aliqua cum auctoritate, simulavit cum dea Egeria nocturnos se habere congressus. Erat quadam spelunca peropaca in nemore Aricino, unde rivus pereuni fonte manabat ; huc, remotis arbitris, se inferre consueverat, ut mentiri posset, monitu deæ conjugis ea saera populo se tradere quæ acceptissima diis essent : videlicet astutiam Minois voluit imitari : qui se in antrum Jovis recondebat, et ibi diu moratus, leges tamquam sibi a Jove traditas afferebat, ut homines ad parentum non modo imperio, sed etiam religione constrin geret. Nec difficile sane fuit persuadere pastoribus. Itaque pontifices, flamines, salios, augures creavit, deos per familias descripsit. Sie novi populi feroce animos mitigavit, et ad studia pacis a rebus bellieis avocavit. Sed cum alios falleret, seipsum tamen non sefelliit; nam post annos plurimos, Cornelio et Bebio coss., in agro scribæ Petilii sub janiculo arcæ duæ lapidæ sunt repertæ a fossoribus, quatum in altera

A corpus Numæ fuit, in altera septem latini libri de jure pontificio, item græci totidem de disciplina sapientiae scripti, quibus religiones, non eas modo, quas ipse instituerat, sed omnes præterea dissolvit. Quia re ad senatum delata, decretum est, ut hi libri abolerentur : ita eos Q. Petilius Prætor urbanus in concione populi concremavit, insipiente id quidem. Quid enim profuit, libros esse combustos? cum hoc ipsum, quod sunt ideo combusi, quia religionibus derrogabant, memoria sit traditum? Nemo ergo tunc in senatu non stultissimus. Potuerunt enim et libri aboleri, et res tamen in memoriam non exire. Ita dum volunt etiam posteris approbare quanta pietate defenderint religiones, auctoritatem religionum ipsarum, testando minuerunt.

Sed ut Pompilius apud Romanos institutor inep tarum religionum fuit : sic ante Pompilium Faunus in Latio, quin et Saturno auro nefaria sacra consti tut, et Picum patrem inter deos honoravit, et so

VARIORUM NOTÆ.

Cum Dea Egeria, etc. Hæc historia scribitur a Livio lib. 1; Dionys. Halicarnass., lib. II Antiq.; Valerio Maximo, lib. I, cap. de simulata Religione; Cicerone, lib. II de Legibus; Ovidio, lib. III Fastor.; Plutarcho, in Numa. *Egeria dicta* est ab egerendo, cui prægnantes sacrificabant, ut uterum facilis egere rent, ait Festus. De hac vide Arnob. lib. V initio; Tertull., de Prescript. Hæret., in Apol. cap. 25; August., lib. VII, cap. 35, de Civ. Dei, etc. **BETULEIUS.** Vide etiam Euseb., Præparat. Evangel. lib. IX. **BETUL.**

Aricino. MSS. 5 Reg. rec. et edit. Thomas., Thys., Gall., Ariano. Emendavimus Aricino ex 2 Reg. et 2 Bonon. quorum duo sunt omnium vetustissimi, ex 1 Colb., Marini. a prima manu, cunctisque editis; sa ventibus miss. 4 Colb., Nav., Vict., Brun., in quibus est Arocino; Regis quoque quatuor inter quos est Regio-Puteanus, 4 Coibertonis, 3 Lips., Goth., Em., Cantabrig., 4 Claroni., Gat., Marini., a secunda manu, in quibus est, *Ericino*. In 1 Reg. est vicino, male. Sed Aricia et nemus Aricinum non ignora ntur.

Minois. Lege de hoc Dialog. Platonis, qui Minos inscribitur; Diód. Sicul. lib. II. Ex. Valerio et Platone constat, eum novem annis audiisse Jovem, ut sophistam. Ille opinio, Minoa Jovis fuisse filium. De quo Homer. Odys. λ. Horat., *Jovis armis*, Minos admissus. Hesiod. βασιλεύτας, Lucian. *justissimum*, Cyrillus vero τυράννος vocat. **BETUL.**

Ibi diu moratus. Scil. per novem annos, uti multi tradidere. Davisius vero nono quoque anno cum Valerio verius statui docet ad Cicer. II Tuse., 15, p. 127. **BUN.**

Salios. Id est, saltatores, quia festo Anciliorum ad tibiarum modulos choreas instituebant. Eos Numa duodecim constituit, quos cognomine *Palatinos* vocavit; Tullius Hostilius totidem adjectit, quos dixit *Collinos*. Vide Livium, lib. I; Florum, lib. I, cap. 2; Dionys. Halic., Antiquit. Rom. lib. III, pag. 45.

WALCHIUS.

Deos per familias descripsit. Ita libri : at Dukerus ad Flor. I, I, p. 38 : Vide, inquit, *an apud Lactantium legendum sit : et eos per familias descripsit* re lato pronomine *Eos*, ad pontifices... augures. **BUN.**

Cornelio et Bebio coss. Quingentis post Numæ obi tum annis, scilicet anno Urbis 575. Vide Plutar chum, in Numa, qui paulo alter hanc narrat his oriam in Vita Numæ. Vide etiam Livium, lib. X, Decad. IV; Valer. Max. lib. I, cap. de neglecta Reli

gione; Plinium, lib. XIII, cap. 43; S. Augustin., de Civitate Dei, lib. VII, cap. 34.

Sed omnes. Aliqua ex parte ad solvendam religio nem pertinere existimatæ esse, Valer. Max. I, cap. 1, cum Livio tradit; nimum inde dixisse Firmianum, probat Selden. de Jure Nat. et Gent., I. I, c. 2, p. 16. Plura de his libris Augustin., de Civit. Dei, lib. VII, c. 34, et Lud. Vives ad eum. **BUN.**

Prætor urbanus. Præter edit. Thom., Thys., Gall. et Spark., in quibus est, *Prætor urbis*, omnes miss. et editi habent, *Prætor urbanus*. Hand secus Valerius Max. lib. I, cap. 1, ex quo Lactantius id desumptissime videtur, nisi quod Valerius eum vocat *L. Petilius*. Et forsah utrumque prænomen habuit Petilius.

In concione populi concremavit. Moris est in bene constitutis rebus publ. libros qui religionibus derogant, igne comburere. Arnob. lib. IV: *Quod si habe ret vos ultraq pro vestris religionibus indignatio, has potius litteras, hos exurere debuistis olim libros istos, demoliri, dissolvere theatra hæc potius, in quibus infamia numinum propudiiosis quotidie publicantur in fabulis.* Nam nostra quidem scripta cur ignibus meruerunt dari? Vide Valer. Max. lib. I, cap. 4: *Libros græcos quia aliqua ex parte ad solvendam religio nem pertinere existinabantur, L. Petilius Prætor urbanus, auctoritate senatus, per victimarios igne facto in concspectu populi cremavit.* **ELMENHORST.**

Quod sunt. Sic scripti, editi : mallem cum Heumann, quod sint. **BUN.**

D *Potuerunt enim. Ven. 1471, Potuerant. BUN.*

Res tamen in memoriam non exire. Ita omnes scripti et excusi, paulo obscurius. In Minucio, cap. 46, in memoriam exire notat *fanam consequi*. Vult Lactantius, debuisse hos libros clam potius aboleri, non palam in concione. Ita enim res non exiisset in memoriam, sive memoriae non fuisset tradita. Illustrat hæc Augustin., de Civit. Dei, I. VII, cap. 35. Reimin. vocem, res, neglexit. **BUN.**